essere fatte risalire alle origini della storia comunale.

Come ultime parole introduttive desidero aggiungere che il  primo principio da 

desumere  da  certa  produzione  normativa  comunale  emerge  dall’evidenza  che  nel 

medioevo cittadino e non solo, come si avrà modo osservare, la legge non era uguale per 

tutti. Constatazione ovvia per l’epoca medievale, ma che calata nel contesto comunale 

porta alla mente dell’uomo moderno scenari di ingiustizia e lotta sociale nel momento, 

171 La componente comportamentale è strettamente intrecciata con l’identità giuridica. A riprova si pensi 
allo stato dei Cerchi, il cui comportamento non differisce da quello adottato dalle più alte stirpi magnatizia 
fiorentine anche se sono descritti come gente di picciol stato venuti su grazie ai soldi (VILLLANI, Nuova 
Cronica). Anche alcune famiglie popolari avevano i propri scagnozzi. Si pensi agli incidenti a fine ‘200 tra 
Cerchi e Donati.
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non raro, in cui si applichi la forma mentis dell’uomo contemporaneo a quella “dell’uomo 

giuridico medievale”. Il diritto stesso appare allora la chiave di lettura preferenziale per 

una diversa analisi del fenomeno.

Capitolo secondo

-Firenze

La  storia  della  Firenze  duecentesca  presenta  il  sovrapporsi  di  più  questioni 

storiografiche,  ognuna  dalla  difficile  soluzione  che,  intrecciandosi  vicendevolmente, 

oscurano in qualche modo una visione chiara dei mutamenti sociali, dell’organizzazione 

della società medesima e dei rapporti tra i gruppi e gli enti che nel comune vivevano e per 

esso operavano.

Fracta est civitas magna in tres partes .  Una fractio est quia Guelfi dicunt male  

de Ghibellinis quod non cedunt, et Ghibellinis de Guelfi quod espellere eos volunt. Alia  

fractio est quia artifices dicunt male de magnis quod devorantur ab eis, quod proditiones 

commictunt,  quod  bona  inimicorum  defendunt,  et  huiusmodi,  et  contrario  magni  de  

artificibus quod dominari volunt et nesciunt quod terram vituperant, et huiusmodi. Tertia  

fractio  est  inter  clericos  et  religiosos  et  laycos[…]172.  Questa  descrizione  chiara  ed 

efficace giunge a noi tramite la voce di Remigio dei Girolami, lettore domenicano presso 

S. Maria Novella di Firenze. I guelfi, secondo la sua osservazione della realtà sociale 

fiorentina sono dunque avversi ai ghibellini perché questi non volevano sottomettersi ai 

primi, gli artefici contro i grandi perché i primi soffrivano dell’avidità e l’oppressione dei